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Abstract 

The purpose of this thesis was to do a research on the self-management of a young en-

trepreneurs during the Corona era. The Corona era brought extraordinary and big 

changes to the everyday life and free time of individuals. Corona restrictions have for 

the most part already been removed, but Corona as an infectious disease has not disap-

peared anywhere. My task was to build a theoretical part and do research on the topic. 

The topic of the thesis was chosen out of my own interest. 

The aim of the thesis was to make a written report on this topic. The research of the 

thesis was carried out as a qualitative research in the form of a themed interview. 

Themed interviews were carried out by email as individual interviews. In the thesis, 

two young entrepreneurs were interviewed. 

The research results of the thesis turned out to be different from what one would have 

originally expected. The young entrepreneurs who were interviewed in this thesis had 

managed themselves well despite the Corona pandemic. The Corona era did not cause a 

load or stress for entrepreneurs, as could have been expected based on previously stud-

ied statistics. The industry of the entrepreneurs affected this, because they worked in 

the construction industry and the amount of work increased due to the effects of the 

Corona. 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheen, nuoren yrittäjän itsensä johtaminen korona-aikana, mukaisesti 

opinnäytetyö käsittelee ensin teoreettisessa osuudessa itsensä johtamista usealta tär-

keimmältä aihealueelta kuten itsetuntemuksen sekä arvojen osalta. Itsensä johtamisen 

tärkeimmäksi työkaluksi voisi sanoa itsereflektion, jota itsensä johtajan tulisikin 

säännöllisesti tehdä. Itsensä johtamisen jälkeen on käsitelty yrittäjyyden tärkeimpiä 

piirteitä opinnäytetyön teoriaosuuteen, yrittäjyyden osalta käydään läpi sisäinen yrit-

täjyys ja ulkoinen yrittäjyys. Itsensä johtamisen ja yrittäjyyden jälkeen on käsitelty 

myös hieman jo aiempia tutkimustuloksia koronan vaikutuksista yritystoimintaan ti-

lastojen kautta. Tämän perusteella voidaan korona-ajan vaikuttaneen yrittäjyyteen 

Suomessa hieman negatiivisessa valossa, mutta silti yrittäjät ovat yleisesti tyytyväi-

sempiä työhönsä kuin palkansaajat.  

Opinnäytetyön tutkimuksellinen osuus on tehty laadullisena tutkimuksena teema-

haastattelemalla kahta nuorta yrittäjää. Teemahaastattelun teemoja olivat yrittäjyys, 

itsensä johtaminen, tavoitteet ja arvot sekä korona-aika.  



6 

2 LÄHTÖKOHDAT JA TUTKIMUS 

Opinnäytetyön taustalla on oma henkilökohtainen kiinnostukseni yrittäjyyttä sekä it-

sensä johtamista kohtaan. Itsensä johtaminen on varsin kiinnostava ja aihealue, josta 

ei ole tieteellisiäkään tutkimuksia juuri tehty. Korona on tuonut uudenlaisia mahdolli-

suuksia sekä myös rajannut varsin paljon normaalia elämää eikä enää ole sellaista van-

haa normaalia, joten korona-aika osoittautui mielenkiintoiseksi tutkia yrittäjyyden 

sekä itsensä johtamisen näkökulmasta. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on tehdä kirjallinen selvitys. Tämä kirjallinen selvitys kos-

kee yrittäjyyttä ja siihen oleellisesti liittyvää itsensä johtamista ja itsensä johtamisen 

keskeisempiä ja jopa oleellisimpia aihealueita. Itsensä johtaminen on erityisen tärkeä 

taito yrittäjille, mutta ihan kaikille myös vapaa-ajalle. Tämän opinnäytetyön käsitel-

lessä nimenomaisesti nuoren yrittäjän itsensä johtamista, soveltuu itsensä johtamiseen 

tutustuminen myös kaikille aina palkkatyöläisestä opiskelijaan. Työn aiheen mukai-

sesti tutkitaan myös koronan vaikutuksia nuorten yrittäjyyteen liittyen sekä ko-

ronapandemian mahdollisesti lisäämää kuormittavuutta ja stressiä. Opinnäytetyöstä 

hyötyvät paitsi yrittäjät, mutta lisäksi myös ketä tahansa itsensä johtamisen teemoista 

kiinnostunut. Korona on ollut poikkeuksellista aikaa monella tapaa ja harvemmin tulee 

todella miettineeksi mihin kaikkeen elämässä tarvitsisi varautua. Korona on näyttänyt, 

että kaikki on mahdollista ja ikinä ei tiedä mitä seuraavaksi voikin tapahtua. Opinnäy-

tetyön käsitteellinen viitekehys on kuvattuna alla kuviossa 1, työn pääteemat ovat it-

sensä johtaminen, yrittäjyys sekä korona-aika. 
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Kuvio 1. Opinnäytetyön käsitteellinen viitekehys 

 

Opinnäytetyön teoreettinen osuus käsittelee itsensä johtamisen keskeisiä aihealueita, 

joita on tässä työssä itsetuntemus, itseohjautuvuus, itsensä kehittäminen, reflektointi, 

arvot ja tavoitteet. Nämä keskeiset käsitteet itsensä johtamisen osalta kuviossa 2. 

Nämä kaikki käsitteet liittyvät toisiinsa itsensä johtamisen kautta, minkä vuoksi itsensä 

johtaminen on kuviossa uloimpana ympyränä ja muut kuvattuna ympyrän sisällä. Li-

säksi teoreettisessa osuudessa luvussa 4 käsitellään yrittäjyyden keskeisiä tunnuspiir-

teitä sekä yrittäjyyttä itsensä johtamisen näkökulmasta ja luvussa 5 tarkastellaan ko-

ronapandemian vaikutuksia aiemmin tutkitun tilastotietojen avulla yritystoimintaan 

Suomessa. 

 
Kuvio 2. Itsensä johtamisen keskeiset käsitteet tässä opinnäytetyössä 
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2.1 Rajaukset ja tutkimusongelma 

Aihealue on rajattu siten, että tutkimusosiossa keskitytään nuoren yrittäjän näkökul-

masta yrittäjyyteen, itsensä johtamiseen sekä korona-aikaan, näin ollen tutkimus tu-

loksena saadaan oikeita kokemuksia niin itsensä johtamisen osalta kuin korona-

ajalta. Tutkimuksessa halutaan oikeita vastauksia yrittäjyyden ja itsensä johtamisen 

osalta sekä tietää miten korona-aika on vaikuttunut haastateltavien nuorten yrittäjien 

itsensä johtamiseen sekä yritystoimintaan. Tutkimusongelmaksi muotoutui näin ol-

len: ”Miten nuoret yrittäjät johtivat itseään korona-aikaan?” 

Nuorta yrittäjää ei voida määritellä ikänsä perusteella ainoastaan yhden määritelmän 

mukaisesti, vaan nuori yrittäjä voidaan määritellä todella monella perustein. Tässä 

opinnäytetyössä nuori yrittäjä määritellään Vuoden nuori yrittäjä -kilpailun mukai-

sesti alle 36-vuotiaaksi (Yrittäjät www-sivut 2022). 

2.2 Tutkimuksen toteutus ja menetelmät 

Tässä opinnäytetyössä käytetään tutkimusmuotona kvalitatiivista eli laadullista tutki-

musta, joka on tutkimuksen luonteen vuoksi järkevin vaihtoehto, kun kerätään yksi-

löiden kokemuksia ja ajatuksia. Haastattelu toteutetaan teemahaastattelulla. Haastatte-

lukysymykset on toimitettu heille sähköpostitse ja vastausta takaisin on myös pyydetty 

sähköpostitse, sillä haastateltavat henkilöt asuvat pitkän matkan päässä omalta asuin-

paikkakunnaltani. Tarvittaessa voidaan kysyä lisää täydennyksiä, jos tilanne niin vaa-

tisi. Lisäksi haastateltavat yrittäjät voivat lisätä mielipiteitään vapaasti, jos vielä on 

täydennettävää muodostettujen haastattelukysymyksien lisäksi. Mikäli sähköpostitse 

haastattelu ei olisi haastateltaville yrittäjille sopinut jostain syystä, olisi ollut myös 

mahdollista toteuttaa haastattelu puhelimitse. 

 

Menetelmänä haastatteluiden tekemiseen tässä opinnäytetyössä käytetään luomaani 

kysymyspatteristoa, joka on teemahaastattelun mukainen eli kysymykset etenevät tee-

moittain. Haastattelu on sovittu tehtäväksi sähköpostitse, jotta vastaukset toimitetaan 

kirjallisena ja on mahdollista tarvittaessa palata vastauksiin. Lisäksi sähköpostitse 

haastattelun toteuttaminen mahdollistaa vastaamisen, kun se haastateltavalle parhaiten 
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sopii ja vastauksia voi pohtia, eikä tarvitse heti osata sanoa vastausta. Mikäli haastat-

telu toteutettaisiin tapaamisena tai puhelimitse käytettäisiin siinä samaa pohjaa, mutta 

on vaivattomampi antaa haastateltaville mahdollisuus rauhassa vastata kysymyksiin. 

Mikäli taas vastauksien tulkinnassa ilmenisi ongelmia, tarvitsisi pyytää lisätietoja säh-

köpostitse. Tutkimuksen kannalta on hyvä antaa yrittäjälle mahdollisuus pohtia vas-

tauksiaan omassa rauhassa, koska kysymyksiin vastaaminen vaatii varmasti myös ai-

kaa pohtia tapahtumia korona-aikana sekä itsensä johtamisen osalta perehtymistä mah-

dollisesti jopa omaan toimintaan. Opinnäytetyötä varten tutkimuksessa on tavoitteena 

saada mahdollisimman todellisia ja oikeita vastauksia.  
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3 ITSENSÄ JOHTAMINEN 

Nykyään itsensä johtaminen nähdään lähtökohtana kaikelle johtamiselle, joten johta-

misen opettelu tulisikin aloittaa ensin itsensä johtamisesta. Tilanne on muuttunut 

viime vuosien aikana ja itsensä johtaminen on tullut suuremmin tietoisuuteen koko 

ajan enemmän ja yrityksissä puhutaan myös itsensä johtamisen taidoista ja onhan 

siitä hyötyä yksilölle itselleen sekä hänen koko yritykselle. Itsensä johtamisesta voi 

yrittäjällekin nähdä olevan selkeää hyötyä, kun pystyy toteuttamaan itseään sekä pa-

rantamaan ja kiinnittämään paremmin huomioita omaan hyvinvointiin. Itsensä johta-

misesta hyötyvät aivan kaikki niin yksilöt omassa arjessaan kuin melkein missä ta-

hansa työssään, mutta aivan erityisesti itsensä johtamisesta on hyötyä asiantuntijoille 

sekä yrittäjille. (Sydänmaanlakka 2006, 6–16.) 

Yksi suurimpia syitä itsensä johtamisen korostumiselle on jatkuvasti muuttuva työ-

ympäristö järjestelmineen kuin myös nopeasti muuttuvat työtehtävät. Jatkuvasti muu-

toksessa oleminen vaatii reagointikykyä, joustavuutta sekä muutoskykyä myös yksi-

löiltä, työntekijöiltä ja johtajilta. Työelämä on muuttunut myös eri tavalla kuormitta-

vaksi ja työuupuminen on lisääntynyt, tässä nimenomaan itsensä johtamisen taidot 

korostuvat myös työhyvinvoinnin näkökulmasta. Organisaatioiden rakenteet ovat 

muuttuneet ja nykyisin myös työntekijät joutuvat ottamaan enemmän vastuuta ja tä-

ten johtamaan itseään. (Sydänmaanlakka 2006, 16.) 

Itsensä johtamisessa ei ole kyse vain aikaansaamisesta siitä näkökulmasta, että voitai-

siin suoriutua vain työstä paremmin ja tehokkaammin, vaan kyse on myös siitä, että 

miten voitaisiin lisätä tavoitteellisuudella ja suunnitelmallisuudella elämään kokonais-

valtaisesti tyytyväisyyttä sekä miten elämään saataisiin tarpeeksi tilaa niille yksilölle 

itselleen olennaisille asioille ja riittävästi vapautta myös itsensä toteuttamiseen. Kai-

killa on aikaa saman verran, joillain ihmisillä vaan ei aika tunnu riittävän itselle tär-

keisiin asioihin vaan on koko ajan kiire. Työelämä on muuttunut ja muuttuu varmasti 

tulevaisuudessa, sähköiset järjestelmät ja asiointipalvelut muuttavat jatkuvasti työelä-

män tekemistä, kun erilaisten järjestelmien käyttö lisääntyy. Tästä muodostuu erityisiä 

haasteita yrittäjille sekä muille itsensä työllistäjille, joilla on enemmän vapautta mää-

ritellä itse omaa työtänsä, sekä myös vastuu omasta työstä kokonaisuudessaan, sen 

suunnittelusta sekä tuloksista. (Pihlaja 2021, 9–11.) 
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Yrittäjällä on avainasemassa itsensä johtaminen, jotta koko yritys voisi hyvin ja yrit-

täjä voisi mahdollisille alaisilleen välittää yrittämisestä sekä omasta esimiestyöstään 

ammattimaista kuvaa, kun pystyy toteuttamaan omia visioitaan sekä panostaa omaan 

hyvinvointiin. Ihanne tilanteessa yrittäjä pystyisi tekemään tulosta ja pystyy kuiten-

kin huomioimaan oman elämänsä kokonaisuutena, jossa yrittäjä panostaa myös mui-

hin asioihin elämän hallinnassaan, kun vain siihen yhteen osa-alueeseen, yrittämi-

seen. (Pihlaja 2021, 11.) 

Itsensä johtaminen on haastavaa kuvata vain yhdellä tavalla tai lähteä vertailemaan 

eri henkilöiden itsensä johtamista, koska itsensä johtaminen on aina hyvin yksilöstä 

kiinni oleva prosessi. Itsensä johtamisen vaikeus lienee siinä, että yksilön tulisi osata 

johtaa itseään, mutta johtajan tehtävissä olevien myös johtaa alaisiaan. Yleisesti tie-

detään miten itseään tulisi johtaa, mutta käytännössä ei osata toteuttaa itsensä johta-

mista, tämä voi johtua tahtomisesta tai muusta syystä. (Sydänmaanlakka 2006, 16–

17.) 

Kun tuntee ensin omat voimavarat, ominaispiirteet ja vahvuudet voi paremmin ja siten 

voi johtaa muita sekä kehittää omia kykyjä, tämän vuoksi on ensin kyettävä johtamaan 

itseään, ennen kuin voi johtaa muita. Koko ajan alati kehittyvä yhteiskunta vaatii 

enemmän itsenäisyyttä, ennakkoluulottomuutta, riippumattomuutta, kekseliäisyyttä ja 

luovuutta sekä myös kykyä riskinottoon. Itsensä johtamisessa olennaista onkin ensin 

ymmärtää itseä, omia arvoja, toiveita, vahvuuksia ja siten edetä etsimään parasta suun-

taa itselle. Suunta muodostaa sen tavoitteen, jota kohti pyritään kehittämällä ajattelua, 

taitoa sekä verkostoja, jotka vievät kohti tavoitteita. Itsensä johtaminen vaikuttaa ko-

konaisvaltaisesti elämään, koska se auttaa kehittymään ja jaksamaan. Sen voidaan 

nähdä olevan sidoksissa henkilökohtaiseen sekä ammatilliseen persoonaan. (Hieta-

niemi & Niemi 2022, 40–41.) 

Yksinkertaisesti sanottuna itsensä johtaminen on sitä, että osataan viedä käytännön 

tekemiseen ne asiat, joilla voidaan saavuttaa itselle tärkeät tavoitteet sekä unelmat. 

Itsensä johtaminen on oman toiminnan suunnittelua, ohjaamista, seurantaa ja oman 

toiminnan muuttamista tarvittaessa sekä omien tunteiden ja ajatusten säätelyä. It-

sensä johtamisen tavoite on, että työ on sujuvaa sekä työhyvinvointi on kohdillaan. 

(Moilanen 2021.) 
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Itsensä johtamista on esimerkiksi suunnitelmallisuus ja tavoitteellisuus. Henkilö, 

joka johtaa itseään osaa suunnitella työtään esimerkiksi työpäivä tai työvuorokohtai-

sesti sekä tarvittaessa myös pidemmällä aikavälillä. Itsensä johtamisessa tavoitteelli-

suus näkyy siinä, että osaa luoda kohtuulliset tavoitteet työnsä puitteissa. Tämän päi-

vän jatkuvasti muutoksessa oleva työelämä jo osoittaa itsensä johtamisen oleva kai-

kille tarpeellinen taito, mutta taito on hyödyksi myös vapaa-aikana ihan kotiaskareis-

sakin ja näin ollen itsensä johtaminen on tarpeellinen taito erityisesti yrittäjälle. 

(Moilanen 2021.) 

Itsensä johtaminen liittyy moneen teemaan ja sillä voidaankin tarkoittaa hyvin montaa 

asiaa. Mikäli haluaa kasvaa henkisesti tai tulla paremmaksi versioiksi itsestään sekä 

mahdollisesti jopa johtaa toisia on kaikki tarpeellista aloittaa itsensä johtamisesta. Kun 

oppii tuntemaan itsensä ja omat vahvuudet sekä heikkoudet on tässä mahdollisuus on-

nelliseen elämään. Kun oppii johtamaan itseään eikä vain pakota itseään suoriutumaan 

ulkopuolelta tulevista tehtävistä tai tavoitteista ei koe olevansa näiden olosuhteiden 

vankina vaan se mahdollistaa itsensä ohjaamisen jopa kurinalaisesti. Itsensä johtami-

nen on vastuunottamista itsestä sekä myös muista, jatkuva uuden oppimista ja vanhasta 

poisoppimista, mutta myös uskomusten ja asenteiden kyseenalaistamista. Itsensä joh-

tamisessa on tavoitteena voida elää omaa elämäänsä omien arvojen ja ihanteiden mu-

kaisesti. Kokonaisvaltainen itsestä huolehtiminen on osa itsensä johtamista ja omien 

voimavarojensa suuntaaminen haluamilla tavoin edellyttävät jatkuvaa uusiutumista, 

kun maailma on nopeasti muuttuva ja ennakoimaton. (Salmimies 2008, 22.) 

 

Itsensä johtamisen perustana on itsetuntemus ja sen lisääntyminen, ihmisen olemusta 

voidaan lähestyä triadisella näkökulmalla (kuvio 3.), jossa ajattelu, tunne ja tahto ovat 

kuvattu psyykkisen olemuksen perusulottuvuuksina. Tämän pohjalta itsensä johtami-

sen voidaan olettaa tarkoittavan omien ajatusten, tunteiden ja tahdon ohjaamista siten, 

että yksilö voi toteuttaa koko omaa potentiaaliaan, juuri niiden omien mahdollisuuk-

sien ja tavoitteiden mukaisesti itselleen sopivimmalla tavalla. Kuvanmukainen henki-

nen kypsyys ilmenee siinä, kun on löytänyt itselleen tasapainon näiden kolmen perus-

ulottuvuuden välille. Perusulottuvuuksien välinen tasapaino tuo elämään sen kypsyy-

den, joka auttaa itsensä johtajaa luomaan itselleen mielekkään elämän sekä menesty-

mään elämässä. Kun tuntee itsensä ja voi toteuttaa itseään ei jää niin helposti ajelehti-
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maan vaan voi vaikuttaa omaan elämänsä suuntaan itsensä johtamisella. Ilman tavoit-

teita ja tietoista suuntaa elämässä päätyy helposti ajelehtimaan, mutta kun opettelee 

tuntemaan itsensä sekä ohjaa itseään, on mahdollista tiedostaa omia vahvuuksiaan ja 

löytää täten ne keinot itsensä toteuttamiseen. (Salmimies 2008, 21–23.) 

 

 
Kuvio 3. Triadinen näkökulma, jossa ajatukset, tunteet ja tahto perusulottuvuuksina 

(mukaillen Salmimies 2008, 22) 

 

Itsensä johtamisesta ei ole paljoa tehty tieteellisiä tutkimuksia ja kokonaisvaltainen 

itsensä johtaminen onkin länsimaissa melko uutta. Pentti Sydänmaanlakka (2006, 34) 

kertoo kirjassaan ”Älykäs itsensä johtaminen”, että itsensä johtaminen määritellään 

usein ”itseen kohdistuvaksi vaikuttamisprosessiksi, jossa muodostuu suoriutumiseen 

tarvittava itseohjautuvuus ja itsemotivaatio” ja, että eroa eri lähestymistavoissa on 

siinä, miten laajasti itse määritellään. Sydänmaanlakka esittelee itsensä johtamisen nä-

kökulmia jakaen ne seuraavan yhdeksän trendin alle: 

 

- Ajatusten johtamisesta itsensä johtamiseen 

- Työnhallinasta elämänhallintaan 

- Motivoinnista voimaantumiseen 

- Kliinisestä psykologiasta positiiviseen psykologiaan 

- Oivallus myönteisen ajattelun voimasta 

- Loogisesta älykkyydestä kokonaisvaltaiseen älykkyyteen 

- Kohti onnea ja onnellisuutta 
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- Itsensä johtaminen osaksi organisaation johtamisjärjestelmää 

- Ihmisten johtamisesta itsensä johtamiseen. 

 

Itsensä johtamisen voidaan nähdä koostuvan viidestä osa-alueesta, joita ovat Sydän-

maanlakan (2006, 29) Oy Minä Ab:n mallin (kuvio 4.) mukaiset keho, mieli, tunteet, 

arvot ja työ. 

 
Kuvio 4. Oy minä Ab-malli (Sydänmaanlakka 200, 29) 

 

Keho vastaa fyysisistä toiminnoista esimerkiksi syömisestä, liikkumisesta ja levosta. 

Kaiken lähtökohtana on toimiva hyvinvoiva keho. Kehon merkittävyyttä ei tule aina 

ajatelleeksi, mutta sen huomaa siinä kohtaa, kun kaikki ei ole kunnossa ja sairastuu. 

Keho on todennäköisesti näistä viidestä osa-alueesta tutuin ja kehotietoisuuden kehit-

täminen on todella tärkeässä osassa. Saatetaan tietää, miten kehosta tulisi huolehtia, ei 

kuitenkaan usein välttämättä toimita näin. Ravinto, liikunta, lepo ja terveys ovat elä-

män perusasioita, mutta eivät valitettavasti itsestäänselvyys. Nämä mahdollistavat jak-

samisen ja luovat hyvän pohjan elämälle. (Sydänmaanlakka 2009, 30; Rajala 2020, 

123). 

 

Toisena osa-alueena on mieli eli psyyke, joka vastaa toiminnoista kuten ajatteleminen, 

muistaminen ja oppiminen. Yksilön tietoisuus syntyy ja kehittyy mielessä, syntyy ha-
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vaintotietoisuus, minätietoisuus sekä kuvitteellinen tietoisuus. Oman mielen tutkimi-

nen systemaattisesti saattaa tuntua vieraalle, mutta oman mielen hallinta on yksi it-

sensä johtamisen tärkeimpiä alueita. (Sydänmaanlakka 2006, 30–31.) 

 

Tunteet osa-alueella hoidetaan emotionaaliset ja sosiaaliset toiminnot, joita ovat muun 

muassa tietoisuus omista tunteista sekä ymmärrys muiden tunteista ja näiden avulla 

pystytään luomaan vuorovaikutussuhteita. Tunteet ovat pääasiassa tiedostamattomia 

ja ne toimivat usein elämässä liikkeelle laittavana energiana. Osa-alueella on myös 

mahdollisuus useisiin konflikteihin, koska tunteet ovat ailahtelevia sekä myös ristirii-

taisia. Tunteet ovatkin yksilöille tuttuja, mutta todella harvoin tulee tarkemmin ajatel-

leeksi sekä analysoineeksi tunteita, jotta voisi määrätietoisesti kehittää tunteiden hal-

lintaa. Itsensä johtamisessa tunteet ovat tärkeä osa-alue. (Sydänmaanlakka 2006, 31.) 

 

Arvot osa-alueella on kyse henkisistä toiminnoista, ja ne liittyvät yksilön itsensä ko-

kemaan tarkoitukseen ja merkityksellisyyteen. Henkisyydellä tarkoitetaan yksilön tar-

vetta kokea yhteyttä sekä eheyttä. Arvot ja periaatteet ovat elämää ohjaavia, koska ne 

tuovat merkityksekkyyttä elämään. Arvoilla on ratkaiseva rooli elämän ohjaajana, sen 

takia onkin oleellista säännöllisesti jäsennellä näitä omia arvojaan ja arvioida toimiiko 

todella niiden mukaisesti. Tämä toiminta toimii henkisenä treeninä omalle henkiselle 

kunnolleen. (Sydänmaanlakka 2006, 32.) 

 

Nämä yllä olevat neljä osa-aluetta Sydänmaanlakan (2006, 30–32) mukaan ovat tämän 

kaavion ydin, mutta hän on halunnut nostaa mukaan myös viidennen ja erittäin tärkeän 

osa-alueen. Työ osa-alueella hoidetaan ammatillisia toimintoja, jotka ovat laajasti 

palkkatyön lisäksi myös kaikki se tekeminen mitä voidaan tehdä liittyäkseen ympäris-

töön. 

 

Tietoisuus on tässä ”toimitusjohtajan” roolissa, joka johtaa näitä viittä osa-aluetta, toi-

sin sanoen ydinminä. Itsensä johtaminen on itseensä kohdistuva vaikuttamisprosessi, 

jossa kehoa, mieltä, tunteita ja arvoja ohjataan itsereflektoinnin avulla. (Sydänmaan-

lakka 2006, 33.) 
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Uudistumisen voidaan nähdä koostuvan hyvästä itsetuntemuksesta, riittävästä itseluot-

tamuksesta sekä sen edellytyksestä reflektointitaidosta. Kehittyminen ja kasvu on it-

sensä johtamisen keskeisempiä asioita. Hyvä itseluottamus mahdollistaa mukavuus-

alueelta poistumisen ja mahdollistaa sen ulkopuolelle eli venymisalueelle menemisen 

aina jopa paniikkialueelle asti. Paniikkialueelle tarkoitetaan sitä, kun venytään kykyjen 

äärirajoille. Mukavuusalueelta poistuminen mahdollistaa uuden oppimisen ja silloin 

on annettava itselleen myös lupa epäonnistua sekä tehdä virheitä. Kuviossa 5. kuvataan 

mukavuusalue, venymisalue ja paniikkialue sekä mukavuusalueelta poistumisen mah-

dollistavat tekijät ihmettely, innostus, itsetuntemus, itseluottamus sekä itsepohdiskelu. 

(Sydänmaanlakka 2006, 33.) 

 

 
Kuvio 5. Mukavuusalue, venymisalue, paniikkialue (mukaillen Sydänmaanlakka 

2006, 77) 

3.1 Itsetuntemus 

Johtaakseen itseään on ensin tunnettava itsensä ja tultava toimeen itsensä kanssa. Itse-

tuntemus on selkeästi osa itsensä johtamista ja jos ei ole tyytyväinen omassa mieles-

sään vaikuttaa se kaikkeen. On tunnettava itsensä ja päivitettävä myös omaa itsetunte-

mustansa, sillä se ei pysy koko ajan samana ja vakaana vaan muuttuu myös elämänti-

lanteiden sekä mahdollisten vastoinkäymisten yhteydessä. Mahdollistaakseen oman 

elämän suunnittelun oman näköiseksi sekä itsensä johtamisen on itsensä tunteminen 

välttämättömiä. Kun oman elämän suunta on selvillä, on sitä tavoiteltava ja tehtävä 
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suunnitelma ja toteuttaa sitä. Tähän rinnalle, jotta kehittymistä tapahtuu ja jaksami-

sesta voi varmistua tarvitsee suunnitelma myös rehellistä itsereflektiota. (Hietaniemi 

& Niemi 2022, 4; Rajala 2020, 64.) 

 

Kuviossa 6. näkyvä jäävuorimalli on yksi mahdollinen tapa arvioida omaa itsetunte-

musta, se auttaa hahmottamaan omaa käytöstä sekä siihen liittyviä tekijöitä ja siten voi 

lisätä omaa itsetuntemusta. Jäävuoren näkyvänä osana on näkyvät teot sekä käytös, 

tämän näkyvän osan teot voi nähdä ketä tahansa. Jäävuorta alemmas mentäessä tulee 

sieltä vastaan jäävuoren juuret, siellä on tarpeet, arvot, ajattelu, tunteet sekä asenteet. 

Pinnan alapuolella on myös se, miten itseänsä näkee, sekä lisäksi pinnan alla on tie-

dostamaton käytös, joka heijastelee myös näkyvään käytökseen. Itsetuntemuksen 

kautta on mahdollista tehdä parempia tietoisia valintoja niin työssä kuin vapaa-ajalla-

kin. (Rajala 2020, 64–65). 

 
Kuvio 6. Jäävuorimalli (mukaillen Salmimies 2008, 29) 

 

Johtajalle sekä myös yrittäjälle on ehkä jopa vielä tärkeämpää tuntea itsensä tarpeeksi 

hyvin. Yrittäjä ei johda pelkästään alaisiaan vaan myös ihan koko liiketoimintaansa 

sekä kehittää sitä eteenpäin, yleensä tähän liittyy myös aina riskit, jotka ovat yrittäjän 

kannettavana. Yrittäjällä on oltava hyvä itsetuntemus, jotta hän osaa ohjata itseään te-

kemään oikeita valintoja ja päätöksiä koskien yritystään sekä itseä ja oman elämänhal-

lintaa. Yrittäjän on tunnettava omat arvonsa, mutta myös vahvuudet ja heikkoudet. 
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Arvot ohjaavat tekojen ja sanojen olevan samassa linjassa. Arvot ovat yrittäjän sekä 

itsensä johtamisen perusta. (Johtajuus.infon www-sivut 2022.) 

 

Yrittäjä on itsensä sekä oman yrityksensä johtaja, joten työssä voidaan käyttää myös 

jo tutkittua teoriaa johtamisesta. Menestyksen takana on itsetuntemus, taustalla on ol-

tava persoonallinen kasvu, joka ilmenee myönteisenä minäkäsityksenä ja terveenä it-

setuntona sekä myös itsensä ja toisten arvostuksena. Itsetuntemuksella tarkoitetaan 

omien voimavarojen, vahvuuksien, heikkouksien, arvojen, motiivien ja tarpeiden ym-

märtämistä. Itsetuntemus on yrittäjälle tärkeä, koska se on kykyä säädellä omaa toi-

mintaansa sekä tunnistaa myös kehityksen tarpeet itsessään. Itsetuntemus on perus-

edellytys, jotta voi tehdä hyvin omakohtaisen työn suunnittelun, päätökset sekä pää-

töksiin sitoutumisen. (Paasivaara 2010, 16.) 

 

Paasivaara (2010, 16) kirjassaan Itsensä kokoinen johtaja kertoo seuraavat asiat, jotka 

jokaisen johtajan tulisi kysyä itseltään. Seuraavat asiat sopivat myös yrittäjälle autta-

maan tutkimaan itseään sekä itsetuntemusta itsensä johtamisen kannalta. 

 

- Millainen olen ihmisenä? 

- Miten hahmotan elämääni? 

- Miten hahmotan työtäni? 

- Mitkä ovat vahvuuteni ja oppimiseni esteet? 

3.2 Itseohjautuvuus  

Itseohjautuvuus tarkoittaa kykyä toimia oma-ehtoisesti ilman ulkopuolista ohjausta tai 

kontrollia. Itseohjautuvuus edellyttää motivaatiota toimia ilman käskyjä tai ulkopuo-

lelta määriteltyjä tavoitteita. Itseohjautuvuus lisääntyy nykyään kaikilla työpaikoilla 

sekä sitä kuvataan myös kilpailuvaltiksi ja yksilön mahdollisuudeksi itsensä toteutta-

miseen. Yrittäjälle itseohjautuvuus on tärkeää, koska kukaan ei ole todennäköisesti 

määrittelemässä miten asioita tehdään tai asettamassa yrittäjälle tavoitteita. Itseohjau-

tuvuuteen kuuluu oleellisesti se, että mitä puolta haluaa itsessään kehittää. Itseohjau-

tuvuus on arkipäiväisessä toiminnassa nähtävissä esimerkiksi töiden priorisoinnissa, 
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itsereflektoinnissa, aikatauluttamisessa, itsekurissa, toisten huomioon ottamisessa, tii-

mityössä ja epävarmuuden sietämisessä sekä myös mukavuusalueelta poistumisessa. 

(Pihlaja 2021, 225; Hietaniemi & Niemi 2022, 41.) 

 

Itseohjautuvuus edellyttää itsetuntemusta. Ihmisiä kiinnostaa luontaisesti itseensä liit-

tyvä tieto ja ihmiset haluavat ymmärtää itseään paremmin, luontaisia taipumuksia tar-

kastelemalla voi lisätä täten omaa itsetuntemusta. Taulukkoon 1. on kuvattu Psykologi 

Steven Reissin (2008) kuvaamat ihmisen 16 perusmotiivia eli luontaista taipumusta. 

Näitä taipumuksia voi havaita omassa toiminnassaan. Nämä luontaiset motiivit koros-

tuvat ihmisillä eri voimakkuuksilla, kaikki motiivit eivät välttämättä vaikuta jokaisen 

ihmisen elämässä. Perusmotiiveissa ei kuitenkaan ole kyse siitä, mikä on paras perus-

motiivi, vaikka niitä eri tavalla saatetaankin arvostaa. Perusmotiiveissa on kyse siitä, 

että ne ovat kuin luontaisia työntövoimia, jotka ohjaavat toimimaan oman sisäisen toi-

veen mukaisesti. Arvot taas ovat kuin vetovoima, ne ohjaavat toimimaan omien peri-

aatteiden mukaisesti. Motiivit ja arvot voivat olla linjassa keskenään tai myös ristirii-

dassa, ne määrittelevät millaisia valintoja ihmiset tekevät missäkin vaiheessa. Luon-

teenpiirteet sekä elämänkokemukset myös ohjaavat toimintaa jatkuvasti ja kun näistä 

asioista tulee tietoiseksi, saa myös enemmän valinnanvapautta toimia itselle ja tilan-

teeseen nähden myös parhaiten sopivalla tavalla. (Pihlaja 2021, 225–229.) 
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Taulukko 1. Psykologi Steven Reissin kuvaamat 16 perusmotiivia (Mayor & Risku 

2015) 

 

3.3 Tavoitteet ja arvot 

Itsensä johtajan tehtävänä on punnita eri odotuksia, joita voi yrittäjälle muodostua esi-

merkiksi yhteistyökumppaneilta, asiakkailta ja omasta perheestä tai lähipiiristä. It-

sensä johtajan tulee itsenäisesti valita, miten vastata näihin erilaisiin odotuksiin ja säi-

lyttää oma tasapaino. Tärkeää on oppia kuuntelemaan omia toiveita. Työn ja vapaa-

ajan suorittaminen onkin raskasta ja tähän olisi yrittäjän hyvä löytää itselleen sopiva 

tasapaino. Tavoitteellisuus voidaan helposti tulkita virheellisesti ulkopuolelta tuleviksi 

tavoitteiksi, todellisuudessa tavoitteet voidaan kuitenkin määritellä ihan itse itselleen 

mielekkäiksi. Odotuksia voi tulla roimasti ulkopuolelta, mutta on tärkeää käsittää, että 

tavoitteet ei tule ulkopuolelta vaan ne itse vähintäänkin hyväksytään ja mielellään jopa 

muokataan itselle sopiviksi. Tavoitteisiin pääsemiseksi tarvitaan kykyä ohjata omaa 

toimintaa monella tasolla, tällöin yleisesti puhutaan itsensä johtamisen taidosta. It-

sensä johtamisen taitoihin voidaan sisällyttää ajatusten ja tunteiden johtaminen, ajan-
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hallinta, tavoitteellisuus ja suunnitelmallisuus. Itsetuntemus on itsensä johtajalle tär-

keää, jotta tiedetään miten, millä tavoin ja missä olosuhteessa saa itse parhaiten asioita 

aikaiseksi ja vielä niin, että tekeminen on mieluista. (Pihlaja 2021, 13.) 

 

Tekeminen saattaa tuntua helposti turhauttavalta sekä ikävältä suorittamiselta, jos sii-

hen taustalla ei vaikuta omat tavoitteet vaan jonkun muun määrittelemät tavoitteet. 

Tavoitteet, jotka on itse valittuja, ovat mielekkäitä ja mukavia tehdä, eikä vaikuta sa-

malla tavalla suorittamiselta. Kun on määritelty tavoite, mitä halutaan saavuttaa, ase-

tetaan aikataulu sekä laaditaan suunnitelma, jolla tavoite saavutetaan. Tavoitteen saa-

vuttaminen on huomattavasti helpompaa, kun on laadittu selkeä suunnitelma ja ihmi-

sen mieli alkaa ohjata tavoitetta kohti melkein automaattisesti. Tavoitteet ovat moni-

tasoisia ja ne muuttuvat toiminnan aikana, joten ei voida aina tiedostaa, mitkä tavoit-

teet ohjaavat taustalla. Haasteena tavoitteisiin pääsemisessä on usein ne henkilökoh-

taiset pyrkimykset, jotka vaikuttavat taustalla. Taustalla vaikuttavia arvoja tai motii-

veja ei aina tiedosteta ja ne voivat olla yksilölle itselleenkin liian epämääräisiä. (Pihlaja 

2021, 35–39.) 

 

Ihmiselle on tärkeää kokea mielihyvää, tässä yhteydessä puhutaan eudaimonisesta 

mielihyvästä eli sillä tarkoitetaan merkityksen ja tarkoituksen tunteen sekä itsensä ja 

omien kykyjen, taitojen ja potentiaalin toteuttamista. Keskeistä on siis eläminen todel-

lisen itsen mukaisesti eli asettamalla itselle tavoitteita ja kokemalla merkityksellisyy-

den tunteita. Tavoitteiden asettaminen ja saavuttaminen luo mielihyvän tunteita, jotka 

vaikuttavat pitkään verrattuna hedonistisen mielihyvän tunteisiin. Päivittäin tehtävät 

tavoitetta edistävät asiat saavat aikaan jatkuvan mielihyvän lähteen. Omien tavoittei-

den edistäminen on yksi keskeisemmistä mielihyvän lähteistä. Työelämään liittyvien 

tavoitteiden lisäksi tulisi asettaa myös tavoitteita, jotka koskevat vapaa-aikaa, kuten 

viettää aikaa perheen tai kavereiden kanssa tai aloittaa uusi liikuntaharrastus. Itselle 

asetetut tavoitteet tuottavat eniten mielihyvää. (Pihlaja 2021, 39–41.) 

 

Tavoitteiden asettamisessa on huomioitavaa, tuleeko paine tavoitteeseen itseltään vai 

ulkopuolelta käsin. Se, että muut vaativat, ei motivoi tavoitteen suorittamiseen yhtään 

enempää vaan on todennäköisempää, että mikäli tavoite lähtee itsestäsi innostaa se 

työskentelemään enemmän tavoitteen eteen. Mikäli ulkopuolelta tulee tavoite, tulee se 
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arvioida, että olisiko se oikeasti tärkeä ja merkityksellinen. Yrittäjän, jolle itsensä joh-

taminen on hyvin tärkeää, tulee arvioida omia tavoitteita ja niiden taustalla olevia ar-

voja huolella. Tavoitteisiin pääsemiseksi, tulee arvioida mitä koemme itsellemme tär-

keiksi ja arvokkaiksi asioiksi. Tavoitteet voivat olla jopa haitallisia, jos ne eivät mene 

yhteen arvojen kanssa. Ulkoapäin tulevissa tavoitteissa tämä usein korostuu, koska ne 

voivat olla ristiriidassa omien arvojen kanssa ja niihin pyrkiminen voi jopa aiheuttaa 

fyysistä ja henkistä pahoinvointia. Omista arvoista ja päämääristä muodostuvat tavoit-

teet edistävät hyvinvointia. Mikäli tavoitteet edistävät ja tähtäävät vain ulkoiseen me-

nestykseen tuovat ne vähemmän hyvinvointia, kun taas tavoitteet, jotka ovat motivaa-

tion mukaisia henkiseen kasvuun, läheisiin ihmissuhteisiin ja yhteiskuntaan liittyvät 

tavoitteet. (Pihlaja 2021, 50–68.) 

 

Arvot ovat toimintaamme ohjaavia periaatteita. Omia arvoja tutkimalla voi lisätä itse-

tuntemusta, itsetuntemus ja tämän aiheen tutkiskelu saattaa auttaa tekemään itsellensä 

sopivia valintoja ja auttaa asettamaan tavoitteita. Arvot saattavat tuntua käsitteeltä, 

jolla ei ole mitään tekemistä arjen kanssa. Tarkemmin asiaa tutkiskelemalla ja omia 

arkisiakin valintoja pohtimalla huomaa millaisia arvoja oikeasti toteuttaa. Yrittäjän tu-

lisikin pohtia, että omat ja yrityksen arvot ovat linjassa. Hyvin asetettu tavoite ohjaa 

oikeaan suuntaan ja auttaa keskittymään tekemiseen, kun tietää mihin suuntaan on me-

nossa. Tavoite ja tavoitteet, jotka ovat huolella valittuja luovat merkityksen tunnetta 

jokaiseen päivään. (Pihlaja 2021, 50–68.) 

 

Tavoitteiden saavuttamiseksi on tärkeää luottaa omiin kykyihin sekä tunnistaa omat 

pystyvyytensä. Ihmiset ovat muodostaneet omasta kyvykkyydestä jonkun käsityksen 

ja arvioivat itseään sekä omaa kyvykkyyttään jatkuvasti. Itsensä kehittämisestä kiin-

nostuneet ihmiset panostavat itsensä kehittämiseen usein heikkouksien vahvistami-

sena, kun taas Pihlaja (2021, 231–233) kirjassaan kertoo, että parhaiten työelämässä 

menestyneet ihmiset panostivat kuitenkin vahvuuksiinsa. 

 

Hietaniemi ja Niemi (2022, 42–43) kertovat kirjassaan Itsensä johtajat, että itsensä 

johtamisessa oleellisinta on tavoitteet. Itsensä johtaminen on tavoitekeskeistä, jotta voi 

edetä haluamaansa suuntaan on tiedettävä mitä yrittää saada aikaiseksi. Itsensä johta-

misessa tavoitetta voi kirkastaa itselleen siten, että purkaa tavoitteen lyhyemmän ja 

pidemmän aikavälin tavoitteisiin. Elämässä on oleellista pohtia mikä on itselle kaikista 
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merkityksellisintä ja toimiiko tämän tavoitteen kannalta sekä onko tavoite arvojen mu-

kainen. Mikäli tavoite on selkeä tai vielä hieman vaikeammin hahmotettava on hyvä 

tehdä suunnitelma, jota noudattaa. Hyvä suunnitelma joustaa tarvittaessa, mutta suun-

nitelman lisäksi tarvitsee muistaa säännöllinen itsereflektio. Reflektio auttaa tarkaste-

lemaan tavoitteen edistymistä sekä toimintatapoja, miten on edetty tavoitteen eteen. 

On tärkeää muistaa arviointi ja pohdiskelu, onko tavoite edelleen oleellinen ja järkevä 

vai olisiko tavoitetta päivitettävä vastaamaan paremmin mahdollisesti muuttunutta ti-

lannetta. Suunnitelmaa voi ja tuleekin tarkentaa aina matkan varrella sen mukaan, kun 

tietämys lisääntyy. Maailma muuttuu nopeasti ja näin ollen voi olla hyvä, että suunni-

telmaa ei ole tehty pitkälle etukäteen tai liian tarkaksi. Suunnitelmat voivat muuttua 

nopeasti hyödyttömäksi, eikä liian tarkka suunnitelma joustaisi laisinkaan. Riskinä 

liian pitkälle tähtäävästä suunnitelmasta on se, että suunnitelma epäonnistuu. Suunni-

telma on kuitenkin ehdottomasti hyödyllinen, koska siitä saa voimaa mennä eteenpäin 

kohti tavoitetta ja siinä yleensä on kuvattu ensimmäiset askeleet tavoitetta kohti. Oleel-

lista hyvässä suunnitelmassa onkin se, että suunnitelmassa on helppoja pieniä askeleita 

alussa, jotta ne ensimmäiset askeleet, jotka yleensä tuntuvatkin vaikeimmilta on tehty 

mahdollisimman helpoksi ottaa. Suunnitelman edetessä alkua pidemmälle on hyvä ot-

taa hetki itsereflektiolle, onhan suunta oikea ja menossa kohti tavoitetta. Tavoitteen ja 

suunnitelman toimivuuden näkee siinä kohtaan, kun suunnitelmaa on jo laitettu toteu-

tukseen ja edetty kohti tavoitetta, reflektoimalla säännöllisesti. (Hietaniemi & Niemi 

2022, 42–43.) 

3.4 Itsensä johtaminen taitona 

Itsensä johtamisen voidaan nähdä olevan opittavissa olevana taitona. Ympäristö, jossa 

yksilö elää ja kasvaa, muokkaa tapoja ajatella, toimia ja tuntea. Osa yksilön taidoista 

sekä kyvyistä on opittuja ja siksi niitä voi muuttaa, mutta osaan vaikuttavat synnyn-

näiset ominaisuudet, joten ne ovat vaikeammin muutettavissa. Ajattelutottumuksetkin 

syntyvät kokemuksellisesti, joten nämä uskomukset ja mielikuvat ohjaavat käyttäyty-

mistä. (Salmimies 2008, 24–25.) 
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Itsensä johtaminen on metataito, joka on sellainen taito, joka ei vaikuta suoranaisesti 

itse työntekemiseen. Itsensä johtaminen on kuitenkin sellainen taito, jota tarvitsee var-

masti nykyään joka alalla. Itsensä johtamisen taidot voidaan tulkita olevan sellainen 

taito, joka on opittavissa oleva taito. Muita tärkeitä metataitoja on esimerkiksi digitaa-

listen työkalujen tuntemus, kyky yhteistyöhön sekä uuden oppimisen taito. Digitali-

saation mukanaan tuoma työelämän murros lisää metataitojen osaamisen merkitystä 

entisestään sekä muita merkittäviä muutoksia, joita on tulossa ovat teknologinen muu-

tos, väestörakenteen muutos, ilmastonmuutos, ajattelu- ja toimintatapojen muutos. 

Osaamista pitää pystyä päivittämään täten entistä useammin ja ennakkoluulottomasti 

oppia ja tutkia uutta, jotta osaaminen kehittyy. Työelämän metataidot tarkoittavat sel-

laisia taitoja, jotka ohjaavat muiden taitojen käyttöä työelämässä ja ovat erityisen tär-

keitä, kun työskentelytavat ovat muuttuneet entistä verkostoituneemmaksi, työurat 

ovat tulossa yksilöllisemmiksi sekä nykyään ei ole sellaisia elinikäisiä työuria. Yksilöt 

joutuvat tulevaisuudessa yhä enenevissä määrin ottamaan itse vastuuta, joten metatai-

tojenkin kuten uuden oppimisen ja verkostoitumisen merkitys työelämässä korostuu 

esimerkiksi asiantuntija työssä, toimialoilla ja ammateissa, joihin kohdistuu muutok-

sia. Koronan vaikutukset ovat korostaneet myös metataitojen merkitystä esimerkiksi 

siten, kun etänä on pitänyt oppia paljon uusia toimintatapoja sekä myös niillä aloilla, 

joilla ei ole voitu tehdä etätöitä korona-aikaan on pitänyt lisätä tämän johdosta eri ta-

valla sitä omaa joustavuutta ja hyvinvointia. (Ilmarinen.fi www-sivut; Turunen 2022.) 

3.5 Itsensä kehittäminen 

Kaikkialla tänä päivänä kuulee, että vain muutos on varmaa sekä pysyvää ja muutos 

kulkee varmasti läsnä myös yrittäjän elämässä, täytyy kyetä muuttumaan ja vastaa-

maan asiakkaiden muuttuviin tarpeisiin sekä muutoksiin, joita tulee järjestelmissä tai 

omissa toimintatavoissa. Muutoksiin tarvitaan kykyä uudistua ja vastata muutoksiin. 

Yrittäjä tarvitsee kykyä oppia ja onkin tärkeä oppia omanlaiset oppimistyylit. Reflek-

tointi eli syvällinen itsearviointi on yksi tärkeimpiä itsenä johtamisen työkaluja. (Sy-

dänmaanlakka 2006, 74.) 
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Erityisesti itseään työllistävälle on tärkeä taito antaa ja osata antaa palautetta itselleen, 

kukaan muu ei välttämättä näe päivittäisen työn tulosta. On hyvin tavallista, että huo-

mataan vain ne asiat, jotka ei mennyt kuten olisi pitänyt. On päiviä, kun ei ehdi tai voi 

yksinkertaisesti pysyä suunnitelmassa ja on pakko vaihtaa suunnitelmaa tehden ihan 

toisia asioita. Helposti jää miettimään ja harmistuu, kun ei ole voinut tai ehtinyt hoitaa 

asioita, jotka oli suunnitellut hoidettavaksi kyseisenä päivänä. Samalla asiat, jotka ovat 

hoidettu erityisen hyvin tai ovat hoidettu tismalleen suunnitelman mukaisesti jäävät 

huomaamatta, vaikka juuri näihin tulisi kiinnittää huomiota. On muistettava kiittää it-

seään ja todeta, että näin tämä kannattikin hoitaa. (Pihlaja 2021, 209.) 

3.6 Reflektio 

”Reflektointi on oman toiminnan, sen perusteiden ja seuraamusten arviointia ja poh-

timista. Se on omien kokemusten systemaattista analysointia, käsitteellistämistä ja uu-

denlaisten toimintamallien hahmottelua. Asioiden syvällisen arvioinnin kautta pyri-

tään oivaltamaan kokonaisuuksia ja asioiden välisiä suhteita. Reflektointi edellyttää 

syvää paneutumista asioihin sekä asioiden sisäistämistä.” (Sydänmaanlakka 2006, 

299.) 

 

Reflektointi on syvällistä itsearviointia, joka on itsensä johtamisen tärkeimpiä työka-

luja. Uudistuminen ja muutos vaativat aina syvällistä ajattelun muutosta sekä oman 

tietoisuuden kehittämistä. Suuret muutokset ja uudistumiset tapahtuvat useimmiten 

vain kriisien kautta, koska yksilöt ovat niin urautuneita, että muutos harvoin tapahtuu 

ilman kriisiä. Itsensä johtamisella pyritään muutosvalmiuteen ilman näitä kriisejä, se 

vaatii oman herkkyyden sekä tietoisuuden kehittämistä. Pitää osata tulkita myös hei-

koimpia signaaleja ympäristöstä sekä itsestä sekä kyetä ennakoimaan tilanteita. Itsensä 

hyvin tuntemisella ja riittävällä itseluottamuksella voi lähteä pois omalta mukavuus-

alueelta luontevammin ja ottaa riskin uudistua. Tässä on hyvin tärkeää osata ihmetellä, 

pohtia sekä kyseenalaistaa asioita. (Sydänmaanlakka 2006, 73–75.) 

 

Taulukossa 2. on kuvattuna muutoksen mahdollistajat ja estäjät. Yksilöillä on elämäs-

sään useimmiten muutoksen estäjiä, jotka tehokkaasti estävät muutosta, näistä yleisin 

muutoksen estäjä on kiire, joka estää pysähtymästä ja kohtaamasta todellista itseään.  
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Itsereflektion sekä itsensä johtamisen avulla voi systemaattisesti parantaa itsekuria. 

Tärkeimmät muutoksen mahdollistajat ovat myös kuviossa 6. lueteltuna ihmettely, in-

nostus, itsetuntemus, itseluottamus sekä itsepohdiskelu. (Sydänmaanlakka 2006, 76). 

 

 

Taulukko 2. Muutoksen mahdollistajat ja estäjät (Sydänmaanlakka 2006, 76) 

 
 

Syvällinen asioiden arviointi on reflektointia. Kokemuksien keräämisen lisäksi niitä 

tulisi myös arvioida systemaattisesti. Reflektointi mahdollistaa oppimisen ja onkin op-

pimisen avain. Itsensä johtajan tulisi reflektoida ja pohtia koko omaa toimintaa, sen 

perusteita ja seuraamuksia. Reflektointi on kokemuksien systemaattista analysointia, 

käsitteellistämistä sekä uudenlaisten toimintamallien hahmottamista. (Sydänmaan-

lakka 2006, 81). 

 

Reflektointi tulisi olla olennainen osa arkea eli osa työtehtäviä. Ihmettely ja kyseen-

alaistaminen ovatkin reflektoinnin ydin. Reflektointiprosessissa (kuvio 7.) on ensim-

mäisenä vaiheena oma kokemus tai kokemuksia ja sitten seuraavaksi arvioidaan ja 

pohdiskellaan tätä kokemusta syvällisesti. Tapahtuman analysoinnin tuloksena saa-
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daan tulos kysymykselle ”mitä opin?”. Seuraavaksi voidaan suunnitella mitä tekisi toi-

sin jatkossa vastaavassa tilanteessa. Seuraavan kerran koittaessa on valmis suunni-

telma, jota voi alkaa toteuttaa. Reflektion oleellisin asia on kysymykset, joten on syytä 

suosia kyselemistä ja ihmettelemistä. Reflektointiprosessissa ei tule pitää mitään asiaa 

itsestään selvyytenä eikä tule hyväksyä ensimmäistä mieleen tulevaa asiaa vas-

taukseksi. Reflektion voi tietoisesti lisätä ajattelutoimintoihin, tehden siitä tavan, lisä-

ten sen arkipäiväisiin toimintoihin, esimerkiksi osaksi palaveria. Reflektion ei tarvitse 

olla yksinäistä vaan voi käyttää toista henkilöä apuna itsereflektioon, selkiyttämällä 

omia ajatuksia jollekin toisella, on ajatukset pakko selkiyttää ensin itselleen. Reflek-

tointi on oleellinen osa itsensä johtamista senkin vuoksi, koska kokemus yksistään ei 

ole opettavainen vaan reflektoinnin pohjalta syntyneen oivalluksen vienti käytäntöön 

tekee siitä opettavaisen. Itsereflektointia on järkevintä harjoituttaa säännöllisesti sekä 

siihen tulisi varata aikaa, lisäksi se olisi oleellista ottaa osaksi arkea. Näin mahdollistaa 

itselleen jatkuvan uudistumisen sekä kehittymisen. (Sydänmaanlakka 2006, 81–83.) 

 

 
Kuvio 7. Reflektointiprosessi (Sydänmaanlakka 2006, 83)  
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4 YRITTÄJYYS 

Yrittäjyys on yksilön tahtoa ja halua yrittäjämäiseen toimintaan. Yrittäjyys on tapa 

työllistää itsensä ja ansaita oma elantonsa. Yrityksen avulla pystyy työllistämään it-

sensä sekä mahdollisesti myös muita. Yrittäjyyteen sisältyviä asioita on uuden luomi-

nen, vastuun ottaminen, asioiden eteenpäin vieminen sekä tulosten aikaansaaminen. 

Lisäksi yrittäjä voi päättää itse omasta tekemisestä sekä oman yrityksen suunnan ja 

toiminnan laajuuden. Yrittäjällä on täysi mahdollisuus toteuttaa omia visioita, kun 

työskentelee itselleen. Yrittäjällä on enemmän vapautta ja vastuuta kuin, jos tekisi töitä 

jollekin toiselle. Yrittäjän sosiaaliturva rakentuu eri tavalla kuin palkkatyössä ja myös 

esimerkiksi vastuu yrittäjäeläkkeen maksamisesta on itse yrittäjällä. Yksilöiden yrittä-

jyyden aste on vaihtelevaa ja vaihtelua on myös esimerkiksi yrittäjyyshalukkuudessa 

erimaiden kuin myös saman maan eri alueilla. (Yrittäjät www-sivut 2022; Yritystoi-

minta www-sivut 2022.) 

 

Yrittäjyys voidaan jakaa sisäiseen yrittäjyyteen ja ulkoiseen yrittäjyyteen. Ulkoisella 

yrittäjyydellä tarkoitetaan sitä, että on yrittäjä, joka omistaa yrityksen, jota hän johtaa 

ja jonka toiminnasta yrittäjä on itse vastuussa. Lisäksi ulkoinen yrittäjyys on haluk-

kuutta ryhtyä itsenäiseksi yrittäjäksi sekä se liitetään vahvasti vastuun ja riskin ottami-

seen. Sisäisellä yrittäjyydellä taas tarkoitetaan sellaista yrittäjämäistä toimintaa, joka 

auttaa pärjäämään elämässä esimerkiksi työsuorituksessa, opiskelussa tai työnhaussa. 

Sisäinen yrittäjyys on sellainen elämäntaito, jota voi vahvistaa jo lapsena. Lisäksi si-

säinen yrittäjyys on yrittäjämäistä toimintaa työntekijänä toisen yrityksen palveluk-

sessa ja se näkyy lähinnä työntekijä sitoutuessa, innostuessa toimimaan samalla tavalla 

kuin työpaikka olisi hänen oma yrityksensä. Sisäinen yrittäjyys ei välttämättä ole vain 

yksilön ominaisuus vaan se on myös asenne, johon yritys voi itse vaikuttaa johtami-

sellaan. Yrittäjyydelle ei ole selkeää määritelmää vaan sen määritykset voivat vaih-

della sitä mukaan kuka määrittää. Virallisia tulkintoja voidaan tehdä esimerkiksi työ-

oikeuden ja verotuksen näkökulmasta. (Yrittäjän syke 2020, 15; Yritystoiminta www-

sivut 2022.) 

 

Yrittäjänä toimimiseen liittyvät aina riskit ja lisäksi yhteiskunta ei aina kohtele yrittäjiä 

välttämättä reilusti, joten yrittäjyys vaatii rohkeutta. Ensin täytyy uskaltaa tehdä päätös 
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yrittäjyyden aloittamisesta. Vuosittain tuhannet yritykset joutuvat konkurssiin ja näin 

ajautuvat yrittäjät sekä heidän perheensä todelliseen ahdinkoon. (Vahtera 2011, 18–

21.) 

 

Pauli Vahtera (2011, 22) listaa hyviä esimerkkejä hyvistä syistä ryhtyä yrittäjäksi kir-

jassaan ”Yrittäminen on kaunein tapa ottaa vastuu omasta elämästä” 

- Halu toteuttaa itseään 

- Kaipuu vapaudesta 

- Halu ottaa vastuu omasta elämästään 

- Idea uudesta bisneksestä 

- Ajatus koetun bisneksen toteuttamisesta alueella, jossa palvelua ei riittävästi 

ole 

- Perheyrityksen toiminnan jatkaminen 

- Työpaikan sukupolvenvaihdos perheen ulkopuolella 

- Jatkumo työpaikalla kisällistä yrittäjän asemaan 

- Ammattitaito ja osaaminen 

- Harrastuksen muuttuminen yrittämiseksi 

- Yksi tai useampi asiakas, joilla pääsee alkuun 

- Ulkomaisen tai kotimaisen tavaran valmistajan tunteminen ja sen myötä 

pääsy tuotteiden jälleenmyyjäksi/maahantuojaksi 

- Halu tehdä työtä ja saada työn tulokset enemmän omaksi hyödyksi 

- Kyllästyminen työpaikan byrokratiaan ja turhanaikaiseen puuhasteluun 

- Työpaikan EI:t omalle kehitysajatukselle 

- Palkkatyöhön liian usein liittyvät ikävät ja hankalat esimiehet 

- Työpaikan kurjat olosuhteet 

- Elämänmuutos, esimerkiksi muutto kaupunkialueelta maaseudulle 

 

Nämä yrittäjäksi ryhtymisen syyt ovat erilaisia, mutta monessa näistä syistä voi kui-

tenkin nähdä yksilön halun itsensä johtamiseen. Halu toteuttaa itseään tai kaipuu va-

paudesta. Näihin liittyy vahvasti aiemmin käsitellyt Psykologi Steven Reissin kuvaa-

mat 16 perusmotiivia. Halu toteuttaa itseään voidaan nähdä liittyvän valtaan sekä taas 

kaipuu vapaudesta riippumattomuuteen. Itsensä johtamisen voidaan nähdä tämänkin 

perusteella olevan vahvasti yhteydessä yrittäjyyteen. 
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5 KORONA-AJAN VAIKUTUKSET YRITYSTOIMINTAAN 

SUOMESSA 

Koronapandemia on muuttanut maailmaa merkittävin tavoin, kun suuri osa rutiineista 

ja tavoista on jouduttu laittamaan kokonaan uusiksi. Nämä ovat muokanneet monien 

elämää ja ajanhallintaa. Muutos on ollut yksilöille joko elämää vaikeuttava tai helpot-

tava. Tässä luvussa tarkastellaan hieman opinnäytetyön kannalta tärkeitä tilastotietoja 

korona-ajan vaikutuksia yritystoimintaan jo tehtyjen tutkimusten kautta. (Stranius 

2022, 159.) 

 

Korona on koetellut yrittäjiä niin jaksamisen kuin toimeentulon osalta. Keväällä 2020 

koettu laajamittainen sulkutila toi ensin joillekin yrittäjille hengähdystauon, mutta ti-

lanteen pitkittyessä se muuttui ja tilanne alkoi tuoda enemmänkin huolta ja epävar-

muutta. Korona-aika on koettu ennakoimattomana ja se on tuonut epävarmuutta tule-

vasta. (Pärnänen 2022.) 

 

Koronakriisin hoitoon ennaltaehkäisevänä toimenpiteenä otettiin mukaan rajoitukset, 

jotka ovat jopa estäneet joidenkin elinkeinojen normaalia harjoittamista ja näin ollen 

on joillekin yrittäjille osoitettu myös taloudellista tukea. Yritysten sekä yrittäjien ta-

loudellinen selviytyminen on ollut paljon esillä myös mediassa. Pandemia-aika on nos-

tanut esille useita tuntemuksia ja se onkin koetellut juuri yrittäjien jaksamista, kun ra-

joitukset ovat hankaloittaneet normaalin yritystoiminnan ylläpitämistä. Korona-ajan 

pitkittyessä alun hengähdystauko alkoi muuttua epävarmuudeksi, koronatilanne vaih-

teli nopeasti ja myös yrityksiä koskevia viranomaismääräyksiä muutettiin nopealla 

tahdilla, tästä johtuen yrittäjät eivät kyenneet ennakoimaan ja valtava epävarmuus li-

sääntyi tulevasta. Rajoituksia haluttiin ymmärtää, mutta kritiikkiä nousi rajoitusmuu-

toksien nopeatahtisuudesta ja informaatiotavasta yrittäjille. Informaation olisi pitänyt 

olla johdonmukaista ja oikea-aikaista, joistakin muuttuneista rajoituksista sai lukea 

vasta lehdestä. Vaikka osa koronan vaikutukset työelämään -kyselyyn vastanneista 

yrittäjistä koki, että korona-ajassa oli hyvää myös juuri pakollisen rauhoittumisen 

vuoksi, kävi ilmi tutkimustuloksista korona-ajan vaikeuttaneen yrittäjän jaksamista. 

(Pärnänen 2022.) 
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Kuviossa 8. on esitelty vastaajat yrittäjätyypin sekä sukupuolen mukaan väittämään 

”Minulla on usein vaikeuksia jaksaa työssäni”. Peräti 40 prosenttia tähän keväällä 

2021 kyselyyn vastanneista yrittäjistä piti väittämää omalle kohdalle joko täysin (6 %) 

tai jokseenkin (34 %) paikkansa pitävänä. Työnantajayrittäjät kokivat eniten jaksami-

sessa vaikeutta kyselyn mukaan. Miesyrittäjiä (38 %) useammin naisyrittäjät kokivat 

huolta jaksamisestaan (42 %). (Pärnänen 2022.) 

 
Kuvio 8. ”Minulla on usein vaikeuksia jaksaa työssäni” yrittäjätyypin ja sukupuolen 

mukaan, % (Pärnänen 2022) 

 

Näitä 2021 tehdyn koronakriisin vaikutukset työelämän kyselyn tuloksia voi tietyltä 

osin verrata vuoden 2017 Yrittäjät Suomessa -tutkimuksen tuloksiin. Vuoden 2017 

tutkimuksessa kaikista yrittäjistä 18 prosenttia kertoi, että heillä on vaikeuksia jaksaa 

työssä (2 % osalta pitää täysin paikkansa, 16 % osalta pitää jokseenkin paikkansa). 

Tämä on huomattavan paljon vähemmän kuin edellä esitetty 40 prosenttia. Miesyrit-

täjien ja naisyrittäjien välillä ei ollut tässä eroja vuonna 2017. Vuoden 2017 tutkimuk-

sen mukaisesti jaksamisvaikeudet olivat yleisimpiä maatalousyrittäjillä (28 %). 

Vuonna 2017 yksinyrittäjien osuus oli 14 % (vuonna 2021 osuus oli 36 %) ja työnan-

tajayrittäjien 18 % (vuonna 2021 osuus oli 52 %). Koronakriisi on siis lisännyt yrittä-

jien ja vielä erityisesti työantajayrittäjien jaksamisvaikeuksia huomattavasti. Muutok-

sen suuntaa voi pitää uskottavana, vaikka aineistojen vertailuun tuleekin suhtautua tie-

tyllä varauksella. (Pärnänen 2022.) 
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Korona-aika on lisännyt jaksamisvaikeuksien lisäksi myös yrittäjien taloudellisia huo-

lia. Kaikki rajoitukset ja sulkutilat ovat vaikuttaneet vähentäen yrittäjien saamaa tuloa 

yritystoiminnasta, vaikka jotkut ovatkin saaneet eri tukia korona-aikana. Taloudellinen 

tilanne saattaa kuitenkin tuntua yrittäjien hyvinvoinnissa ja jaksamisessa kuitenkin rat-

kaisevalla tavalla. Taloudellinen epävarmuus nousee esille erityisen voimakkaasti kul-

jetuksen ja varastoinnin, majoitus- ja ravitsemistoiminnan sekä muun palvelun toi-

mialoilla. Eli juuri niillä toimialoilla, joihin koronakriisi on iskenyt kovimmin, kun 

rajoitusten vuoksi ihmiset eivät enää totuttuun tapaan syöneet ravintoloissa, matkusta-

neet ja ajaneet taksilla. (Pärnänen 2022.) 

 

Korona-aika on koetellut yrittäjän jaksamisen lisäksi siis taloudellista tilannetta, tässä 

tutkimuksessa ei sen enempää keskitytä taloudelliseen puoleen, mutta nostin tämän 

esille myös tähän hieman, koska kyllä se, että jos taloudellinen tilanne heikennee yl-

lättäen, on se myös sidoksissa yrittäjän jaksamiseen. Vaikka korona-ajan on nähty li-

säävän vapaa-aikaa ja tuonut mahdollisuuden hengähtää töistä ja keskittyä perheeseen 

ja vapaa-aikaan on se silti ollut ennakoimaton tilanne ja tietämättömyys siitä, kuinka 

kauan poikkeukselliset ajat jatkuvat synnyttänyt selvää huolta omasta jaksamisesta. 

Korona-aikana on yrittäjille ollut mahdollisuus poikkeuksellisiin tukiin, kuten yrittä-

jälle on mahdollistettu työttömyysturvan saaminen ilman, että ei tarvitsee yritystoi-

mintaa kokonaan lopettaa. Tilastokeskuksen tekemän tutkimuksen mukaan kuitenkin 

enemmistö yrittäjistä eli 62 % on kuitenkin selvinnyt korona-ajasta ilman, että olisi 

pitänyt tukiin turvautua. Tuki on kuitenkin ollut monelle myös tarpeellinen ja myös 

halukkuus työskennellä mieluummin palkansaajana on lisääntynyt. Yrittäjät kokevat 

kuitenkin yhä palkansaajia enemmän innostusta työtään kohtaan, vaikka yrittäjien jak-

saminen onkin ollut koetuksella. (Pärnänen 2022.) 

 

Korona-aikana ei tullut konkurssiaaltoa, mutta lopettaneiden yrityksen määrä kasvoi 

yli kymmenellä tuhannella. Konkurssihakemusten määrä oli vuonna 2020 pienin ti-

lastohistorian aikana, lopettaneiden yritysten määrä kasvoi kuitenkin selvästi. Maa-

liskuussa 2020, kun koronapandemia rantautui myös Suomeen, heikensi sen myötä 

tehtävät rajoitukset selvästi yritysten toimintamahdollisuuksia. Yritystoimintaan koh-

distettiin joko viranomaispäätösten mukaisia rajoituksia tai sitten yrittäjät omaehtoi-

sesti päättivät rajoituksista omaan toimintaan. Konkurssien lukumäärät kääntyivät 
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kuitenkin pandemian alettua laskuun, koska konkurssin hakemista rajoitettiin touko-

kuussa 2020 lakimuutoksella. Helmikuussa 2021 konkurssiin hakemista koskeva la-

kimuutos päättyi, eikä sen myötä tapahtunut voimakasta kasvua, vaan konkurssihake-

musten määrä palautui normaalille tasolle. Koronan seurauksena lopettaneiden yri-

tysten määrä kuitenkin kasvoi huomattavasti aiempiin vuosiin verrattuna. (Veistämö 

2022.) 

 

Veistämön artikkelin (2022) mukaan ”Yleisesti konkurssiin haettujen yritysten osuus 

on suhteellisen pieni kaikista lopettaneista yrityksistä. Vuosina 2020–2021 oli yh-

teensä 4 600 konkurssiin haettua yritystä. Niistä 1 050 yritystä päätyi lopulta konkurs-

siin, ja muiden konkurssiin haettujen yritysten konkurssimenettely keskeytyi erilaisista 

syistä. Samaan aikaan lopettaneita yrityksiä oli 53 100. Näin ollen lopettaneista yri-

tyksistä vain muutama prosentti päätyy konkurssiin.” 

 

Veistämö (2022) toteaakin artikkelissaan, että koronapandemian venähtäessä ovat 

useat yritykset vain lopettaneet toiminnan ja jääneet kokonaan pois markkinoilta 

kuin, että olisivat kokeneet konkurssin. Aloittaneiden yritysten lukumäärä on myös 

kasvanut korona-aikana, joka saattaisi viitata siihen, että on tulossa uutta liiketoimin-

taa lopettaneiden yritysten tilalle. 
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6 HAASTATTELUN TOTEUTUS 

Opinnäytetyön tutkimuksellinen osio toteutettiin laadullisen tutkimuksen avulla ja 

haastattelu menetelmäksi valikoitui tähän teemahaastattelu. Teemahaastattelun avulla 

yritettiin saada todellisuutta vastaava kuva nuorten yrittäjien itsensä johtamisen tilan-

teesta sekä korona-ajan vaikutuksista itsensä johtamiseen. Teemahaastattelu on liit-

teessä 1. 

 

Tutkimukseen osallistui kaksi henkilöä. Tutkimuksessa piti olla alun perin kolme 

nuorta yrittäjää haastateltavana, mutta tilanne muuttui ja lopuksi haastateltiin kahta 

nuorta yrittäjää. Haastattelut toteutettiin sähköpostitse. Teemahaastattelun teemat ra-

kentuivat pikkuhiljaa aiemmin tutkitun ja opiskellun teoreettisen viitekehyksen raken-

tumisen myötä. Teorian muotoilun jälkeen rakentui ensin pääteemat eli yrittäjyys, it-

sensä johtaminen ja korona, joihin haluttiin opinnäytetyön teoreettisen osuuden perus-

teella vastauksia. Haastattelukysymykset muotoiltiin mahdollisimman selkeiksi kysy-

myksiksi, joihin halutaan vastaukset, jotta saadaan selkeä ymmärrys tutkittavana ol-

leista asioista. 

 

Haastattelukysymykset on muotoiltu selkeiksi kysymyksiksi, jotta yrittäjien olisi myös 

mahdollisimman vaivatonta vastata kysymyksiin eikä haastatteluun kuluisi liikaa ai-

kaa. Tähän teemahaastatteluun valikoitui teemoiksi yrittäjyyden, kun tutkitaan yrittä-

jyyteen oleellisesti sidoksissa olevia asioita, kuten yrittäjän itsensä johtamista on haas-

tattelussa oltava myös osio yrittäjyydestä. Toinen pääasiallinen asia on opinnäytetyön 

teoreettisen osan suurin ja erittäin mielenkiintoinen aihe eli itsensä johtaminen. Itsensä 

johtaminen on kaikille tärkeä taito, mutta erityisesti yrittäjille tärkeä taito. Itsensä joh-

tamisen teeman jälkeen irrotin vielä itsensä johtamisesta erilliseksi teemaksi tavoitteet 

ja arvot, nämä olisi voinut toki myös sisällyttää itsensä johtamiseen, mutta nämä pys-

tyivät myös luontevasti muotoilemaan erilliseksi teemaksi kysymyksineen. Haastatte-

lun viimeinen teema käsittelee kysymyksineen korona-aikaa ja siihen liittyviä asioita. 

Kysymykset pyydettiin perustelemaan, jos perustelu on mahdollista. Perustelua ei tar-

vita eikä se ollut tarpeellista kaikissa kysymyksissä, kuten esimerkiksi ikä tai toimiala 

kysymyksissä, niitä ei pysty oikeastaan perustelemaan. Lisäksi yrittäjille esitettiin tut-

kimuskysymys sähköpostitse.  
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7 TULOKSET 

Haastattelu toteutettiin teemahaastatteluna, jossa oli määritelty selkeät kysymykset. 

Teemat haastattelussa olivat yrittäjyys, itsensä johtaminen, arvot ja tavoitteet sekä ko-

rona-aika. Teemojen alle oli eritelty kysymyksiä, koska kiireellisessä tilanteessa saat-

taa olla vain hyvä asia, että kysymykset ovat selkeitä. Selkeistä kysymyksistä haastel-

tavakin tietää mihin vastauksia todella halutaan. Nuorien yrittäjien haastattelutulokset 

on jaettu tässä luvussa omiin kappaleisiin sekä pohdinta näistä vielä omaansa. 

7.1 Haastattelun tulokset yrittäjä 1. 

Nuori yrittäjä, jota tutkimusta varten haastateltiin, on iältään 26-vuotias ja toimii ke-

vytyrittäjänä rakennusalalla. Kyseinen yrittäjä on toiminut kevytyrittäjänä nyt noin 

vuoden ajan. Yrittäjyydessä häntä motivoi mieluisa työ sekä tulot. Yrittäjä kertoo, että 

parasta yrittäjyydessä on se, että voi valikoida omat työnsä sekä päättää itse työajois-

taan. Tämä tukee teoriaa yrittäjän itsensä johtamisen sekä toteuttamisen mahdollisuu-

desta, työstään pidetään suuremmalla todennäköisyydellä yrittäjänä. Yrittäjänä on suu-

rempi mahdollisuus kehittää omannäköistä liiketoimintaa sekä määritellä omat työn-

tekotavat sekä työskentelyajat. Tässä juuri korostuu itsensä työllistäjän vapaus määri-

tellä esimerkiksi omat työaikansa sekä myös vastuu huolehtia, että työt tulee kuitenkin 

tehdyksi ajallaan. Haastattelemani nuori yrittäjä kohtaa yrittäjyydessään haasteita ai-

kataulujen yhteen sovittamisessa muiden yrittäjien kanssa sekä paperitöiden tekemi-

sessä. Rakennusalalla töitä tehdään usein muiden yrittäjien kanssa. 

 

Kyseiselle yrittäjälle tulee mieleen itsensä johtamisesta erityisesti itsenäinen päätök-

senteko. Ei voi onnistua itsensä johtamisessa, jos ei kykene itsenäisesti tekemään pää-

töksiä. Kyseiselle nuorelle yrittäjälle itsensä johtaminen tarkoittaa juuri sitä, että tekee 

kaikki päätökset töistään itse ja itsensä johtaminen näkyy yrittäjän omassa toiminnas-

saan siten, että hän suunnittelee joka ilta seuraavan päivän töitä valmiiksi. Vaikeaksi 

itsensä johtamisessa yrittäjä kokee töiden suunnittelun pidemmille aikaväleille. Tässä 

pitääkin muistaa se, että myös suunnitelmat saattavat vaihtua, kuten myös tavoitteet. 
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Yrittäjä kokee, että voisi koittaa kehittyä tekemiensä töiden dokumentoinnissa eli käyt-

tää niihin myös enemmän aikaa. Itsensä johtamisessa on tärkeä tunnistaa omat kehit-

tymisen kohteet ja aktiivisesti tehdä töitä myös kehityksen eteen. 

 

Itsetuntemusta yrittäjä kokee tarvitsevansa moniin asioihin, mutta erityisesti itsetunte-

muksella on tärkeä rooli siinä, että osaa pitää myös huoltaan palautumisesta ja esimer-

kiksi muistaa pitää lomia, kun lomaa tarvitsee. Itsensä johtaminen on tärkeää yrittä-

jälle, koska yrittäjät joutuvat tekemään jatkuvasti hyvin tärkeitä päätöksiä, jotka kos-

kevat itse yrittäjää, eikä välttämättä vain yrittäjyyden näkökulmasta vaan myös henki-

lökohtaista elämää sekä omaa kokonaisvaltaista hyvinvointia. Yrittäjän mukaan yrit-

täjän tulisi johtaa itseään siten, että ei rasita itseään liikaa ja pitää huolta omasta hy-

vinvoinnista. Yrittäjä kokee itsensä johtamisen olevan yrityksen kannalta merkityksel-

listä etenkin yrityksen tulevaisuuden kannalta. Itsensä johtaminen on yrittäjille ja täten 

myös heidän yritystoimintansa kehittymiselle avainroolissa. Onnistunut itsensä johta-

minen näkyy siinä, että yrittäjä voi henkisesti hyvin. 

 

Haastateltava nuori yrittäjä kokee elämänsä olevan tasapainossa yrittämisen sekä va-

paa-ajan osalta. Hän pyrkii pitämään viikonloput aina vapaina, jotta ehtii viettää va-

paa-aikaansa omien harrastuksien parissa. Yrittäjä asettaa työt kuitenkin etusijalle, 

mutta pyrkii siihen, että työt eivät vaikuta hänen harrastuksiinsa tai muuhun sosiaali-

seen elämään. Nuori yrittäjä suunnittelee työnsä aina etukäteen. Hän suunnittelee aina 

työpäivät edellisenä iltana, joskus hän saattaa suunnitella työnsä myös viikkoakin en-

nen. Yrittäjälle on työssään tärkeää tehdä hyvää työnjälkeä ja nimenomaan pyrkii te-

kemään sellaista työtä, josta itsekin maksaisi. Rakennusalalla nämä ovat hyvin ym-

märrettäviä ja tärkeitä asioita. Aikatauluun liittyviä tavoitteita tehdään viikoittain ja 

joskus jopa päivittäin. Stressiä yrittäjälle aiheuttaa kiireiset aikataulut sekä epävar-

muus seuraavista työkohteista. 

 

Korona-aika on vaikuttanut haastateltavan yrittäjän hyvinvointiin oikeastaan vain si-

ten, että joitain harrastuksia joutunut laittamaan tauolle. Stressiä kuitenkin korona-ai-

kaan lisäsi yrittäjälle murehtiminen ystävien sekä tuttavien hyvinvoinnista. Yrittäjä 

koki korona-ajassa yllättävästi positiivisen vaikutuksen työhönsä sillä, että korona-

aika lisäsi hänen alallaan työmääriä. Koronan pahimpina aikoina ovat ihmiset viettä-
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neet enemmän aikaa kotonaan ja alkaneet suunnitella sekä jopa tehdä remontteja itse-

näisesti. Omatoimisen remontoinnin edetessä ihmiset ovat kuitenkin kohdanneet on-

gelmia, joita eivät ole osanneet ratkaista enää itse, joten ovat ottaneet avuksi ammatti-

laisen. Tämän vuoksi korona-aika on lisännyt rakennusalalla runsaasti työn määrää. 

Rajoituksista ei aiheutunut suuria ongelmia, vaan kun työn määrät lisääntyivät, piti 

tarkemmin suunnitella työtänsä. Pahimpina pandemian aikoina piti suunnitella työnsä 

siten, että pysyi pois paikoista, joissa on suurempi riski sairastua koronaan. Korona ei 

ole työlle tuonut ulkopuolisia tavoitteita. Yrittäjä ei kokenut korona aikana myöskään 

haasteita, kuten kuormittavuutta tai epävarmuutta. 

7.2 Haastattelun tulokset yrittäjä 2. 

Toinen haastateltava nuori yrittäjä on iältään 31-vuotias ja toimii myös rakennusalalla, 

erityisesti korjausrakentamisen parissa. Hän toimii yrittäjänä toiminimellä ja on nyt 

toiminut yrittäjänä 7 vuotta. Tätä nuorta yrittäjää motivoi yrittäjyydessä erityisesti se, 

että palkka on korkeampi kuin, jos työskentelisi rakennusalalla työntekijänä. Yrittäjän 

mukaan parasta yrittäjyydessä on vapaus, jotta voi määrittää omat työajat itsenäisesti. 

Haastavaksi yrittäjä kertoo ajanhallinnan ja korostaa, kun aika ei tahdo riittää kaikkeen 

mitä pitäisi tehdä. 

 

Itsensä johtamisesta kyseiselle nuorelle yrittäjälle tulee mieleen itsekuri ja se, että osaa 

vaatia vaikeassakin tapauksessa itseltään paljon. Tähän yrittäjä nimeää esimerkiksi 

sen, että menee pakkasellakin töihin vaikka, se ei olisi ihan välttämätöntä. Itsensä joh-

tamisesta hänelle tulee mieleen myös luotettavuus, jotta voi ylläpitää asiakassuhteita. 

Luotettavuus on varmasti yrittäjälle todella tärkeä arvo. Yrittäjälle itsensä johtaminen 

tarkoittaa erityisesti sitä, että toimii itse oman työnsä laadunvalvojana. Yrittäjälle on 

tärkeää pitää huoli laadukkaasta työstä ja se on rakennusalalla varmasti erityisen tär-

keää ajatellen esimerkiksi työn jälkeä. Kyseinen nuori yrittäjä kertoo, että hänen it-

sensä johtaminen tulee luonnostaan ja huomaa sen siinä, että esimerkiksi työmaalla 

hän vaatii itseltään enemmän kuin muilta. Yrittäjä kertoo, että itsensä johtamista voisi 

kehittää keskustelemalla muiden yrittäjien kanssa ja kokemus auttaa tässä asiassa. Ra-

kennusalalla ei ole rutiinia ja kaikki alalla muuttuu, joten hän on tottunut jo jatkuviin 

muutoksiin, joten hän reagoi muutoksiin hyvin ja muutokset vaikuttavat helpoilta. 
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Haastateltava nuori yrittäjä kertoo, että itsetuntemus on itsensä johtamisen kannalta 

kaikki kaikessa eli pitää tuntea itsensä ja tiedostaa omat virheet ja heikkoudet, jotta voi 

kehittyä. Yrittäjänä hänelle itsensä johtaminen merkitsee erityisesti itsensä kehittä-

mistä sekä jatkuvaa suorittamista. Itsensä johtamisen tärkeys on siinä, että jos ei ke-

hittyisi, eikä vaatisi itseltään mitään jäisi kilpailijoiden jalkoihin. Kilpailijat kuitenkin 

kehittyvät koko ajan, joten pitää vaatia myös itseänsä kehittymään. Onnistunut itsensä 

johtaminen näkyy näin ollen menestyksenä yrittäjän elämässä. 

 

Haastateltava yrittäjä suunnittelee työpäivänsä etukäteen perheenjäsentensä mukaan 

eli työpäivien aikatauluihin vaikuttaa lasten hoitoajat sekä puolison aikataulut. Näiden 

lisäksi aikatauluihin vaikuttaa myös työmaiden aikataulut, jotka vaikuttavat työaikoi-

hin. Lisäksi työpäivien suunnitteluun liittyy se, että yrittäjä suunnittelee edellisenä il-

tana mitä työkaluja ja materiaaleja työkohteessa tarvitaan. Yrittäjän voidaan todeta 

suunnittelevansa työaikataulunsa huolella. Perhe on työhön liittyvässä suunnittelussa 

kyseisellä yrittäjällä ensimmäinen suunnittelun kannalta oleellinen asia. Ennen ystäviä 

ja harrastuksia tulevat työasiat ja niiden suunnittelu, ystävät ja harrastukset ovat yrit-

täjällä toissijainen asia ja näin on myös hänen tuttavapiirissänsä rakennusalan yrittä-

jien keskuudessa. Tämä nuori yrittäjä kertoo, että ainoat tavoitteet hänen yritykselleen 

tulee perheen tarpeista eli ”yritys tuo leivän pöytään”. Nuori yrittäjä kertoo arvoikseen 

rehtiyden ja itsensä arvostamisen. Nämä arvot näkyvät hänen työssään siinä, että työ 

on laadukasta ja oikein tehtyä sekä näin ollen työstä maksetaan mielellään ja lasku on 

suhteessa työhön oikean kokoinen. Yrittäjälle ajan riittävyys aiheuttaa stressiä, kun 

koko ajan riittäisi kiireitä. Hän kuitenkin kokee, että työ ja vapaa-aika on tasapainossa, 

mutta se vaatii jatkuvasti työtä. 

 

Korona-ajan vaikutukset yrittäjän työskentelyyn on vaikuttanut siten, että hänen itse 

sairastamansa koronavirustauti aiheutti tulonmenetystä. Stressiä yrittäjälle korona-

aika aiheutti juuri siitä näkökulmasta, että mikäli joutuisi olemaan paljon pois töistä se 

vaikuttaisi taloudellisesti paljon. Korona-ajan vaikutukset näkyivät työmailla siten, 

että kaikki asiat sovittiin lähtökohtaisesti aina puhelimitse. Toinen vaikutus oli se, että 

suurilla työmailla piti käyttää maskia etenkin, jos asiakkaana oli vanhuksia. Kyseinen 

yrittäjä ei juurikaan kokenut stressiä tai kuormittavuutta koronan vuoksi. Korona-ajan 

rajoitukset vaikuttivat yrittäjänä toimimiseen siten, että kerran karanteeni esti työsken-

telyn eräällä työmaalla viikoksi. Hyvä asia korona-ajassa oli rakennusalan yrittäjille 
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lisääntynyt töiden määrä. Kodin sekä mökkien korjaustarpeita ilmeni korona-aikana 

enemmän, kun ihmiset viettivät aikaansa kotona ja mökeille, joten töiden määrä kasvoi 

korona-aikana. Korona-aika lisäsi suunnittelun määrää, kun ei saanut olla useita hen-

kilöitä samaan aikaan työmailla. Työtä porrastettiin esimerkiksi sähkömiesten, timpu-

reiden ja putkimies kesken. Yrityksen kassaa on pitänyt kasvattaa korona-aikana sai-

raslomien pelossa. 

7.3 Tulosten pohdinta 

Tutkimuksessa saadut tulokset näyttävät olevan suurimmaksi osaksi linjassa keske-

nään. Tulokset olivat keskenään samankaltaisia, koska haastateltavat yrittäjät toimivat 

samalla toimialalla. Toki tässä tutkimuksessa tulee esille myös yksilöllisiä eroja ja se 

onkin tämän työn kannalta tärkeä asia, kun kerätään yksilöiden kokemuksia. Näyttää, 

että tulokset, joita haastattelusta saatiin ovat oikeellisia. Tutkimuksen laadun vuoksi 

toivottiin oikeellisia ja totuuden mukaisia vastauksia. 

 

Tutkimusosion kannalta harmittavaa on se, että se ei toteutunut niin kuin alun perin oli 

suunnitelmana eli haastattelu ei toteutunut kolmelle haastateltavalle. Haastatteluiden 

ja tuloksien kannalta olisi ollut hyvä saada jopa enemmän toisistaan poikkeavia vas-

tauksia. Tämän tutkimuksen kannalta olisi kuitenkin ollut erinomaista saada haastatte-

lun myös nuori yrittäjä, joka olisi toiminut sellaisella toimialalla, joihin kohdistui suu-

rempia rajoituksia. Olisi ollut mielenkiintoista kuulla rajoituksien vaikutuksesta it-

sensä johtamiseen sekä miten korona-aika sujui yritystoiminnan osalta. Valitettavasti 

tätä ei tullut tajuttua tarpeeksi varhaisessa vaiheessa. 

 

Opinnäytetyön tulokset ovat kuitenkin mielenkiintoiset ja jopa yllättävät. Kaiken 

aiemmin saadun tiedon perusteella ja esimerkiksi uutisoinnissa nousseen tiedon perus-

teella olen olettanut, että joka alalla olisi ollut runsaasti stressiä ja haasteita johtuen 

koronan aiheuttamasta tilanteesta. Ensin haastattelun antanut yrittäjä ei juuri stressiä 

työssään koronan vaikutuksista kokenut, toki ystävien ja tuttavien tilanne aiheutti 

stressiä. Toisella haastattelun antaneella yrittäjällä kuitenkin oli mukana stressiä siitä, 

jos sattuisi sairastumaan ja miten tämä vaikuttaisi taloudellisesti. Haastatteluun vas-
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tanneiden yrittäjien korona-aikainen tilanne oli keskenään hyvin samanlainen, kun sa-

malla alalla työskentelevät ja koronan vaikutukset lisäsivät työn määrää ihmisten viet-

täessä enemmän aikaa kotonansa. Haastatteluun vastanneet nuoret yrittäjät vaikuttivat 

onnistuneensa itsensä johtamisessa korona-aikana, eikä kokenut stressiä ja huolta ko-

ronan vaikutuksista. 
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8 YHTEENVETO 

Opinnäytetyöprojekti on ollut kiinnostava sekä samassa haastanut uudella tavalla. 

Aihe on ollut hyvin mielenkiintoinen ja siihen olisi voinut vielä sisällyttää erinäisiä 

itsensä johtamiseen liittyviä aiheita lisää. On hyvä rajata työn sisältöä, koska liian 

runsas teoreettinen osuus itsensä johtamisen osalta olisi voinut syödä työstä mielen-

kiintoa. Työn teoriaosuus on pysynyt nyt kuitenkin kohtuullisena ja sisältänyt mieles-

täni vain kaikista oleellisimmat aiheet kokonaisuuden kannalta. Koko työn sisältö 

koskien itsensä johtamista, nuoria yrittäjiä sekä korona-aikaa on osoittautunut omasta 

mielestäni melkoisen toimivaksi työn kannalta. 

Lähteitä löytyi näistä aiheista hyvin. Itsensä johtamisen aiheista löytyi runsaasti kir-

joja sekä verkkosivuja lähteeksi, yrittämisen osalta löytyy myöskin erilaisia teoksia. 

Korona-ajastakin löytyi mielenkiintoista tietoa, joissa käsitellään korona-ajan vaiku-

tuksia yritystoimintaan Suomessa. Tämän työn onnistumisen kannalta ei ollut yhtään 

tarpeellista käsitellä teoriaa koronapandemiasta, kuten jo suunnitelmaa tehdessä ajat-

telin. 

Opinnäytetyön tutkimusosion kanssa tuli vastaan muutamia haasteita siinä kohtaan, 

kun tutkimuksen tekeminen hieman venyi ja yrittäjienkin tilanteet vaihtuivat. Opin-

näytetyön haastatteluun oli alun perin tarkoituksena saada kolme vastaajaa. Toiseksi 

haasteeksi voisi sanoa sen, kun opinnäytetyöprojekti venyi ja koronapandemian suu-

rineen rajoituksineen jäi taakse, saattoi se aiheuttaa myös tutkimukseen sen, että tu-

lokset vääristyivät. Tutkimusosion tekeminen kuitenkin osoittautui mielenkiin-

toiseksi, kun teoreettisen osuuden perusteella rakensin teemahaastattelun kysymys-

patteristoa sopivaksi. Kaikista vastoinkäymisistä huolimatta olen hyvin tyytyväinen 

opinnäytetyön tuloksiin. Opinnäytetyön tavoitteena oli tehdä kirjallinen selvitys ja 

vastata tutkimusongelmaan, miten nuoret yrittäjät johtivat itseään korona-aikaan. 

Tämä mielestäni onnistui ja tuloksena syntyi kirjallinen selvitys tästä aiheesta. 

Opinnäytetyöstä olisi niin halutessa voinut tehdä myös laajemman, mutta se ei ollut 

tarpeellista. Itsensä johtamisesta jäi käsittelemättä aihealueita, joita olisi voinut käsi-

tellä niin halutessaan, mutta se olisi vaatinut huomattavasti enemmän työtä ja aikaa. 

Tässä opinnäytetyössä kuitenkin onnistui työn sisällön rajaus kaikista oleellisimpaan 

tietoon ja työ on koottu tiiviiksi raportiksi. 
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Opinnäytetyön aiheesta voisi varmasti tehdä myös jatkotutkimuksen. Jatkotutkimuk-

sessa voisi tutkia, vaikka yrittäjien itsensä johtamiseen liittyviä asioita ihan muilta 

toimialoilta, joissa tilanteet ovat voineet olla todella paljon huonompia verrattuna tä-

män opinnäytetyön tuloksiin. Opinnäytetyön aiheena voisi toimia ihan myös itsensä 

johtamiseen liittyvä tutkimus koskien asiantuntijatyötä, jossa itsensä johtamisella on 

myös tänä päivänä työelämässä suuri merkitys esimerkiksi itsenäisen työskentelyta-

van, erilaisten järjestelmämuutoksien sekä koronan tuoman etätyömahdollisuuksien 

vuoksi. 
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TEEMAHAASTATTELUN KYSYMYKSET 

 

Yrittäjyys 

1. Minkä ikäinen olet? 

2. Mikä on toimialasi?  

3. Oletko yrittäjä vai kevytyrittäjä? 

4. Kuinka kauan olet toiminut yrittäjänä? 

5. Mikä sinua motivoi yrittäjyydessäsi? 

6. Mikä on sinun mielestäsi parasta yrittäjyydessä? 

7. Millaisissa asioissa kohtaat haasteita yrittäjyydessä? 

 

Itsensä johtaminen 

8. Mitä asioita sinulle tulee mieleen itsensä johtamisesta? 

9.  Mitä itsensä johtaminen tarkoittaa? 

10.  Miten johdat itseäsi? 

11.  Minkä koet itsesi johtamisessa vaikeaksi? 

12.  Miten voisit kehittää itsesi johtamista? 

13.  Miten reagoit muutoksiin?  

14.  Miten itsetuntemus vaikuttaa itsensä johtamiseen? 

15.  Miksi itsensä johtaminen on tärkeää yrittäjälle? 

16.  Miten yrittäjän tulisi johtaa itseään?  

17.  Mitä itsensä johtaminen merkitsee yrittäjyyden kannalta?  

18.  Miten onnistunut itsensä johtaminen näkyy yrittäjän elämässä? 
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Arvot ja tavoitteet  

19.  Miten suunnittelet työpäiväsi etukäteen esimerkiksi päivä- tai viik-

kotasolla?  

20.  Miten huomioit työhön liittyvässä suunnittelussa muun elämäsi 

esimerkiksi ystävät ja harrastukset?  

21.  Oletko asettanut itsellesi/työllesi tavoitteita vai tuleeko tavoitteet 

ulkopuolelta? 

22.  Mitkä ovat tärkeimmät arvosi ja miten ne näkyvät työssäsi? 

23.  Miten pidät huolta omasta jaksamisesta sekä hyvinvoinnistasi? 

24.  Mitkä asiat aiheuttavat stressiä sinulle? 

25.  Koetko elämäsi olevan tasapainossa yrittämisen ja vapaa-ajan 

osalta? 

 

Korona-aika 

26.  Miten korona on vaikuttunut omaan hyvinvointiisi?  

27.  Millä asioilla korona-aika on aiheuttanut stressiä? 

28.  Millaisia vaikutuksia korona-ajalla oli yritystoimintaasi?  

29.  Koitko korona-aikana haasteita, kuten kuormittavuutta sekä epä-

varmuutta? 

30.  Miten korona-ajan rajoitukset vaikuttivat yrittäjänä toimimiseen 

osaltasi?  

31.  Onko korona-ajassa ollut mitään hyvää vaikutusta työhösi? 

32.  Onko korona-aikana pitänyt suunnitella työnsä tarkemmin?  

33.  Onko korona-aika tuonut sinulle ulkopuolisia tavoitteita? 
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